pescheries ceo q'il poent valer par an outre la reprise ; et dez
franks teuantz combien chescun tient et par quel service ; et qe
les etistumes soient mys en deners et tottez autres choses queux
sont certeyns, et metez lez à un value par an; et par les estendours
enquerrez de combien homme pourra semer une acre dez totez

' maners dez blcz , et combien d'estor vous pourrez avoir sur le

manoir ; et issint par l'eatente pourrez savoir et eismer la value
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de voz terrez ou tenements par on. Et endroit demeyne dez

cnarues, de charettes, et autres servants* nécessaire pour le ma-
noir, devez ordiner solonc l'estente en ceste manère : si voz

terres soient partiz en trois parties, la une à ivernage, l'autre

à qarresme, et la tierce à vrarrette en esté, donqe est la

charue de terre de rx" acres ; et si voz terres soint partiz en

deux , com sount en plusours pays, l'une partie à ivernage et

quarresme et l'autre partie à warrette, dount serra la charue

de vin" acres; donqe alez al estent et véez combien dez acres

vous avez en demeisne et solonc ceo ordinez vos costags 1

.

9. Les jorneyes de la charrue.

Et fait assavoir combien dez acrez une charue poet suffire

par an , et qant dez levées les chivalx et les boefs fount à la

jqurneye qant ils arent une acre de terre. Asquns dyent qe

une carue ne poet suffire pur ix" acres ne vin", et jeo vous

mostrai par deux resons qe si poent bien. Savez qe une acre

de terre de culture doit estre de xr> perches de longue et nu
de lée, et la perche le roi si est de xvi piés et demi, et adonqe

serra l'acre de lxvi piés de 1cesse; ore en alant, alez xxxm foitz

entour et pernez le réoan d'un pée de lée et donqe ert l'acre

arée; mais alez xxxvi foitz entour et pernez le reoun plus estroit

et qant l'acre est arée
,
adonqes as alé lxxii cutures qi fount

vi lewes, c'est assavoir qe xu cultures fount une lewe, donqe

molt serrait povre le chival ou le beste qi ne poet aler bêlement

le paas trois lewes de voie et de reposer au nonne; et par resoun

vous monstrai q'il ne poet faire tant
,
qar bien savez q'il y ad

en l'an lu semaignes, ore oustez vm semaignes pur les festes

et pur autres desturbancez
,
donqe remaignent xliiii semai-

gnes overables, et en tout cele temps n'avéra la charue affaire al

arure de scmail, de ivernage et de quarresme fors à la journé

trois rodes et demy, et al rebyner une acre; ore véez donqes

si une charue pourrait tant faire à la journé. Et si vous eyez